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Meddelelser. 
DAXSK KRl:\IINOLOGISK SELSKAB 
afholdt generalforsamling og møde den 24. marts 195-1. 

Formanden omtalte i sin beretning de 5 mødl'r, der har været af
holdt i det forløbne år, og oplyste, at mcdkmstallct er 340. 

Regnskabet blev fremlagt og godkendt. 
Bestyrelsen (Buhl, formand, Hurwitz, ·rctens, SHirup, Christiansen 

og Kirehheiner) samt revisoren, Lucas, genvalgtes. 
Herl'fter indledte lektor ved Københavns Universitet, mag. at·t. Karl 

O. Chrislia11se11 "Om re11ocialiseri11g af korltidss ll-af{ede". 
Indlederen gennemgik hovedpunkterne af den undersøgelse af de 

kortticlsstraffede, som på foranledning af justitsministeriets straffuld
byrdelsesudvalg er blevet foretaget på Vestre Fængsel. Undersøgelsen 
omfatter 126 .tilfældigt udvalgte arresthusfanger og er foretaget af et 
team, bestående af indledere n, en psykolog og 2 forsorgssekretærer. 
Man har ønsket dels at undersøge kriminalitetens årsager, dels at fore
tage en kritisk vurdering af, om andre kriminalretlige forholdsregler 
tidligere måtte have været indiceret, og endelig nt undersøge mulig
heden for gennem en forsorgsmæssig behandling at resocialisere de 
undersøgte under hensyntagen til de eksisterende behandlingsmulig
heder. 

Ved en grundig gennemgang af materialet har man søgt i hvc1•t en
kelt tilfælde al foretage cl forhåndsskøn over chancerne for at føre 
fangen tilbage til en kriminalitetsfri og socialt tilfredsstillende tilvæ
relse. Skønnet baseredes på følgende faktorer: 1) afsoningens følger, 
2) recidivsandsynligheden, 3) kriminalitetens årsager, 4) de eksiste
rende behandlingsmuligheder og 5) fangens subjektive (det af ham 
selv oplevede) behandlingsbehov. 

Materialet kunne herefter opdeles i 4 grupper: 1) lilfælde, hvor der 
hverken objektivt eller subjektivt vm· behov for et resocialiserings
arbejde (ialt 18 fanger), 2) tilfælde, hvor cl rcsocialiseringsarbejde var 
nødvendigt og gennemførligt (ialt 51 fanger), 3) tilfælde, hvor resocia
lisering var påkrævet, men næppe gennemførlig (ialt 35 fanger), samt 
•O en gruppe på 22 fanger, som ikke kunne klassificeres. 

Overfor gruppe 2) iværksattes efter løsladelsen et forsorgsarbejde 
på frivilligt grundlag, dog såled<>s at enkelte fanger ekstraordinært ble\· 
benådet bl. a. på vilkår af antabuskur. )Ian har formået at bevare kon
takten med 40 % af materialet, og indtil nu er 5 fanger recidiveret. 

Efter en foretaget beregning skulle 04 af de 126 undersøgte fanger 
recidivere indenfor en femårs periode. For at efterforske resultaterne 
af det påbegyndte resocialiseringsarbejde h ar man udvalgt en kontrol
gruppe beslående af 126 korttidsstraffede, overfor hvem der intet for
sorgsarbejde er iværksat. 

I den efterfølgende diskussion deltog statsad,•okat Kirchheiner, over
læge Stiirup, driftchef Aude-Hansen, afdelingsinspektør Worsaae P e
tersen og fængselspsykolog Karen Berntsen. 
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Ycd mødet den 26. april indledte professor, dr. med. Erik Sti omgrc11, 
o,·erlæge, dr. med. Georg K. Stiir11p og Yicedirektør A .. Hye-K11udse11 
om "1'oldshall(/li11r1er, begå~t af pc1·so11er, som har været i11dlagt p<i 
psykiatrisk institution, prøveløsladt eller benddet". 

Debatten tog sigte på en saglig vu1·dering af den i dagspressen i den 
senere tid fremsatte kritik mod myndighederne for udskrivning eller 
løsladelse af personer, som derefter viser sig at ,·ære farlige for rets
sikkerheden. 

Stromgre11 udtalte, at der for så vidt angår de personer, der er an
bragt på sindssygehospital i henhold til dom, ikke er nævneværdig 
risiko for fejlbedømmelse, da disse patienter er undersøgt så grundigt 
som gørligt. Med hensyn til de ønigc p:\ sindssygehospital indlagte 
måtte man tage i betragtning, at der årligt indlægges 15- 20.000 patien
ter, og at en gennemgribende undersøgelse ikke altid er tids- og pcr
sonalemæssigt gennemførlig. Stromgren fremhævede bl. a., at del' hos 
alle schizofrene (hvoraf hospitalerne rummer ca. 5000) er et fare
moment, men mange må alligevel udskrives; det skel' dog altid kun 
efter en nøje obsenation. Da udskrivningen beror p:\ et lægeligt sJ.:ø11, 
er der altid mulighed for en fejlbedømmelse, men der udvises stor -
efter Stromgrens mening måske fol' stor - forsigtighed. Det er endnu 
ikke muligt for psykiatrien at påvise latente faremuligheder, hverken 
gennem tests eller narcoanalyse, men hvor farligheden har manifeste
ret sig, kan man formentlig i visse tilfælde reducere recidivrisikoen 
ved foretagelse af Jeucotomi, som synes al have l'n pacificerende virk
ning. 

Stiirup oplyste, at der blandt 400 genindsatte psykopatforvarede haY
de været 3 alvorlige tilfælde, hvor prØYeløsiadte havde begået drab 
eller drabsforsøg; heraf havde de 2 været rettet mod kæresten, og i 
begge ,!isse tilfælde var gerningsmanden kastreret inden løsladelsen. 
Også Stiirup fremhævede de udpræget schizoide naturer og udtalte, at 
mnn overfor disse \'ar meget lilbagehol,!en<le med at anbefale kastra
tion, da dette indgreb muligvis har en vis andel i handlingsforløbet 
ved nogle voldsrecidiver ( en art skuffelsesreaktion). 

Hye-K11udse11·> oplyste, at af 72 drabsmænd, som er løsladt efter 
1942, har kun 3 gjort sig skyldig i alvorligere recidiv, medens 10 har 
begået mindre forbrydelser. 

Indlederne gennemgik ialt 9 tilfælde, som alle havde ,•æret frem
hævet i dagspressen, og konkluderede i, at det i samtlige tilfælde havde 
været umuligt at forudse, hvad der senere skete, og at udskrivningen 
respektive løsladelsen haYde været fot·svarlig på det den,lang forelig
gende grundlag. 

I den efterfølgende diskussion deltog professol' Hurwitz og overlæge 
Max Schmidt. 

·) Foredraget gengives ovenfor s. 115. 
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Ved mødet den 20. maj fortalte fængse1sinspektø1·, dr. Lloyd lL 
McCorkle, State Prison of Trenton, Xew Jersey, om "Mine crfnri11ger 
med fa11gebehandli11g, specielt mecl hensyn til gruppete1·api i f æ11gsler-
11e", idet han redegjorde for det interessante High Field Experiment. 

Efter et par års planlægning indrettedes i 1950 i Charles Lindbergs. 
tidligere landsted "High Field" en institution, baseret på gruppetera
peutisk behandling, for en snes 16- 18-årige mandlige lovovertrædere,. 
som normalt ville være blevet dømt til fængsel (reformatory), men som 
fik chancen for en probation-afgørelse med vilkår om indtil 4 måne
ders ophold på "High Field". Ved indretteisen af hjemmet lagde man 
stor vægt på, at li \'sbctingelserne ble,· så identiske som muligt med de 
milieuforhold, hvorfra drengene kom. Alle drengene beskæftigedes om 
dagen udenfor hjemmet hos samme arbejdsgiver p!I. normale arbejds
vilkår, blot således at de lønnedes med 50 cenls om dagen + kost og 
logi. 

Fem aftener om ugen holdtes gruppeterapi med drengene i 2 hold 
i, halvanden time. Det var en frh·illig sag, om drengene ville deltage i 
gruppeterapien, men det lå i luften, at " man måtte være godt tosset, 
In-is man ikke gik med". Formålet med denne form for behandling 
var at skabe en sådan atmosfæ1·e, at den enkelte dreng fik lyst til at 
ændre sin adfærdsindstilling, at han kom til forståelse af, at hans 
reaktioner var inadækvate, således at han til sidst søgte at finde en 
anden måde at omgås andre mennesker. 

I gruppeterapien analyserede man sine små og store oplevelser, dren
genes aggressive tendenser blev lagt blot, og alle deres indbyrdes små
stridigheder blev gennemdiskuteret. ~lcCurkle beklagede, at tiden ikke 
tillod, at han her indlod sig på en udførligere gennemgang af gruppe
terapiens teknik. 

Hjemmets atmosfære var fri og demokratisk, det blev aldrig pålagt 
drengene at gøre noget, og der var ingen fnste husordensregler. Det 
varede ikke længe, inden drengene opdagede, at et samfund ikke kan 
eksistere uden bestemte regle1·, og man overlod til drengene selv at 
udforme de regler, som Yiste sig ut være nØ<h·enclige. 

Drengene havde fri søn- og helligdage og kunne da forlade hjemmet, 
såfremt de ledsagedes af familie, ligesom der kunne bevilges en kort 
orlov. I nogle tilfælde var det et led i gruppeternpien, at gruppen traf" 
bestemmelse om, hvorvidt og hvorlænge een af gruppen kunne få orlo,·. 

:\lcCorkle oplyste, at fra 1950-52 passerede 230 drenge gennem 
., High Field ''. En del af disse, i alt 44, blev enten afvist som uegnede, 
bo1·tgik, overførtes til sindssygehospitaler eller blev indlagt til observa
tion på psykiatriske afdelinger. Af resten Yar indtil nu 14 % recidive
ret, men recidivet faldt senere hos " High Field "-drengene end i kon
trolgruppen (reformatory-boys). Alt ialt måtte man foreløbig regne 
med 60- G5 % gunstige resultater, h,·ilket er be tydeligt bedre end re
sultaterne fra reformatory-klientcllct. 

?.lcCorkle påpegede til slut, at det også var værd at lægge mærke til, 



190 '.\IEDDELl.sLSER 

at nar drengene forlod "High Field", vat· de i del store og hele min<ln· 
mistænksomme, men samtidig mere bekymrede for fremtiden, fordi <le 
havde lært at bedømme deres situation realisti.<,k. 

Efter foredraget besvarede ~IcCorklc spø1·gsmal ex am\itorio, bl. a. 
fra vicedirektør Hyc-Knudscn, ovcrlæ!lc Stiirup, dommer Sachs, in
spektør Worm og direktø1· Tetens. 

.!. J. 

SYE~SKA KRL\ll:'.'iALISTFOHE~I~GE~ 

holl den i maj 1954 årsmote i Stockholm. De o,Tiga nordiska krimina
listforeningarna representerades av statsadvokat K. Kirchhei11er, Dan
mark, professorerna 8ry11olf Ho11kasalo och /Jruno A. Salmiala, Fin
land, och ekspedisjonssjef Johs. Haluorse11, Norge. Forhandlingsiimne 
var "Eftervården vid Crigivning och utskrivning" med inledningsanfo
randen av fångvårdsdirektoren Gunnar Rudstedt och skyddskonsulen
ten Borje .\'yblom. 

I samband med årsmolct anordnades den 8 maj diskussion over 
iimnet "De milnskliga rii.ttigheterna, strnffproccssen och frihetsbero
vandet" med professor Ivar Agr,e, docenten Hildi11g Eek och docenten 
Gustaf Petre11 som inledare. 

Vid årsmotet omvaldes til) ordf. i foreningen overdirektoren Hardy 
G6ra11sso11 och till styrelsclcdamoter justitierådet Xils Bec J.:111"11, prof. 
Ivar Agge, borgmiistaren Erik Remi=, riksåklagaren Maths He11mc111 , 
hovrlUtsfiskalcn Carl Holmberr1, med lic. Gustav Jo11sso11, advokaten 
Hugo Lindberg, statsåklagaren Gustaf Persson, fångvårdsdirektoren 
G111111ar Rudstedt och prof. Ivar Struhl. I stallet for prof. Folke ll'ettel', 
som tillhol't styrelsen sedan 1926 och nu undanbett sig onwal, v11ldc,; 
hovrlittsassessorn Sten Rmfholm till styrelselcdamot. lnom styrelsen 
har Beckman utsetts till , .. ordf. och Holmbcrg till sekr. 

C.H. 
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Thomas Sigsgdrd: Psykologisk undersøgelse af mandlige landss,·igcr~ 

i Danmark under besættelsen. t:dgivet af Direktoratet for 
Fængselsvæsenet. København 1954. 95 sider. 

Fængselsdirektoratet har i tilslutning til den tidligere af lektor Karl 
0. Christiansen foretagne kriminologiske undersøgelse af danske lands
svigere ladet foretage særlige psykiatriske og psykologiske undersø
gelser af grupper af disse dømte. For de psykiatriske konstateringer 
har reservelæge Gunnar :\Iortensson redegjort i nærværende tidsskrift 
1953, s. 2 ff. Den psykologiske undersøgelse publiceres nu i det ovenfor 
næYnte skrift af skolepsykologen, magister Thomas Sigsg/rrd. 


